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Anna Czabanowska-Wróbel

Wstęp. Wyobraźnia poetycka w XXI wieku

Historia literatury, zawsze spóźniona wobec krytyki literackiej, chciałaby, nie 
tracąc korzyści wynikających z tego opóźnienia, skracać, tak bardzo jak to 
tylko możliwe, dystans wobec aktualnych wydarzeń literackich. Spojrzenie na 
twórczość poetycką ostatnich kilkunastu lat z punktu widzenia wyobraźni jest 
jedną z możliwych prób przybliżenia do siebie dwóch perspektyw: historyczno- 
i krytycznoliterackiej.

Autorzy tomu zbiorowego zadają sobie pytania, czym jest „poezja wyob-
raźni” w naszym stuleciu, czym jest wyobraźnia dla poetów, należących do 
różnych pokoleń, dla których wspólny jest czas uprawiania twórczości – obec-
ne stulecie. Właśnie kryterium czasu powstania utworów poetyckich, a nie 
przynależności generacyjnej ich autorów stanowi klucz do prezentowanego 
tu zbioru studiów. Wybór wyłącznie poezji najnowszej, powstałej w ostatnich 
kilkunastu latach, nie oznacza także zamiaru „kawałkowania” dziejów poezji 
polskiej, wprowadzania niepotrzebnych granic i nieistniejących dotychczas 
podziałów. Przeciwnie – założenie, że wyobraźnia w ostatnich dziesięciole-
ciach poezji stanowi pewnego rodzaju jedność, jest tu nadrzędne.

Poeci zabierający głos w XXI wieku nie zostali zamknięci w osobnych prze-
strzeniach, rezerwatach dla „starych” i „młodych”. Ostatnio wydane tomy Julii 
Hartwig dowodzą, że jej obecna poezja współgra z rytmem jej wieku i naszego 
czasu. Nie mniej istotne jest wciąż rosnące znaczenie poetki osobnej, niedają-
cej się zamknąć w schematach, jaką jest Krystyna Miłobędzka, a także feno-
men recepcji jej twórczości. Z kolei przykłady ostatnich dokonań poetyckich 
urodzonego w 1953 roku Jana Polkowskiego stanowią dowód na to, że nie 
można długiego milczenia poety traktować jako jego zamilknięcia.

Książka zawierająca szkice autorów z Uniwersytetów Jagiellońskiego, Ślą-
skiego, Rzeszowskiego i Warszawskiego, od studentów, przez doktorantów, 
po osoby, które napisały już swoje rozprawy doktorskie, została podzielona na 
cztery działy. W części pierwszej, zatytułowanej Wyobraźnia i poetyka, znalazły 
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się trzy szkice. W pierwszym z nich Filip Materkowski dokonuje syntetycz-
nego przeglądu poetyki imaginatywistów i odwołując się do wypowiedzi Ma-
riana Stali, przywołuje kategorie wyzwolonej i ośmielonej wyobraźni. Ukazu-
je on przede wszystkim trzy światy poetyckie: Romana Honeta, Bartłomieja 
Majzla i Radosława Kobierskiego. Z kolei Łukasz Mańczyk poświęca swój 
szkic wyłącznie jednemu poecie, który dotychczas nie był odczytywany przez 
pryzmat wyobraźni; chodzi o Andrzeja Sosnowskiego, którego usytuowanie 
„obok” tej kategorii autor analizuje. Z kolei Piotr Żołądź poddaje interpretacji 
wyobraźnię Tomasza Różyckiego i odkrywa proteuszowy charakter centralnej 
postaci z jego Księgi obrotów.

Część zatytułowana Metafory, obrazy zawiera teksty poświęcone poszcze-
gólnym motywom wyobraźniowym. Otwiera ją szkic Iwony Misiak dotyczący 
jednego z odwiecznych, a zarazem Bachelardowskich żywiołów wyobraźni – 
powietrza i jego roli w poezji Ryszarda Krynickiego. Również Paweł Ryś sięga 
po kategorie znane z badań francuskiego fenomenologa wyobraźni i ukazuje 
obraz domu onirycznego w wierszach Marcina Świetlickiego. Poezja Piotra 
Sommera i przedstawiony w niej świat rzeczy znalazły się w centrum zainte-
resowania Anny Zientały. Łukasz Bartoszek ukazał natomiast zarazem żywioł 
wody w wierszach Jacka Dehnela i jego grę z tradycją. Na koniec szczególną, 
skonkretyzowaną, „szkolną” metaforykę w wierszach Pawła Lekszyckiego za-
prezentowała Kamila Czaja.

W kolejnej części króluje wyobraźnia tanatyczna, niesłychanie istotna 
w poezji przełomu XX i XXI wieku. Eros i Tanatos? Nie – jedynie Tana-
tos. W szkicach Magdaleny Marchaj, Marka Olszewskiego i Damiana Le-
chwara w centrum uwagi są Radosław Kobierski, Eugeniusz Tkaczyszyn-
-Dycki i Jarosław Marek Rymkiewicz, trzej w niczym niepodobni do siebie 
poeci o całkowicie odmiennym doświadczeniu egzystencjalnym. Dla każdego 
z nich śmierć to coś więcej niż temat, to centrum ich świata poetyckiego i naj-
ważniejszy punkt odniesienia.

Tytuł ostatniej części książki, Niewyrażalne, nieprzedstawialne, sygnalizuje 
krąg zagadnień, którym poświęcili uwagę badacze. Magdalena Piotrowska-
-Grot analizuje nowe odsłony wyobraźni religijnej w poezji Krzysztofa Siw-
czyka i Dariusza Suski. Patrycja Jarosz spogląda na poezję Jacka Podsiadły 
przez pryzmat gnozy. Zamykający książkę szkic napisała Aneta Piech-Kliko-
wicz. Autorka książki o poezji Ewy Lipskiej zajęła się tu wyobraźnią poetycką 
Urszuli Kozioł i odnalazła w niej ważne wątki autotematyczne.

Książka na wybranych przykładach mówi bardzo wiele o istotnych nurtach 
poetyckich naszego czasu, stanowi swego rodzaju rekonesans i zaproszenie do 
dalszego szkicowania map wyobraźni najnowszej liryki.
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Filip Materkowski 
Uniwersytet Rzeszowski 

Od wyzwolonej do ośmielonej wyobraźni, 
czyli o poetyce imaginatywistów polskich

W 2000 roku Marian Stala na łamach „Tygodnika Powszechnego” zainicjował 
debatę literacką na temat kształtu literatury w latach 90. XX wieku. Wśród 
licznych i bardzo skrupulatnych syntez dotyczących zmian w paradygmacie 
wypowiedzi literackiej krakowski krytyk wskazał na istnienie nowego zjawiska 
w poezji polskiej, jakim jest bez wątpienia ośmielona wyobraźnia. Początko-
wo wiązało się ono z twórczością Romana Honeta, Agnieszki Sobol i Jerzego 
Franczaka. Z czasem krytycy dostrzegali powinowactwa z innymi poetami 
urodzonymi w latach 70. XX wieku, między innymi z Bartłomiejem Majzlem 
i Radosławem Kobierskim. 

Wyobraźnia jest głównym komponentem nowego kierunku w poezji 
polskiej, określanego przez krytyków mianem imaginatywizmu. Termin ów 
przywodzi na myśl zjednoczenie wizji z obrazem, równocześnie wskazując na 
proces twórczy – to, co zostało wyparte z podświadomości, zostaje bowiem za 
pomocą luźnych asocjacji połączone w obraz.

W niniejszej pracy chciałbym zwrócić uwagę na zakorzenienie poety-
ki imaginatywistów w surrealizmie, wskazując przejście od wyzwolonej do 
ośmielonej wyobraźni, a także na sposób obrazowania i budowania świata 
przedstawionego. 

Pojęcie wyobraźni stanowi swego rodzaju podstawę wszystkich katego-
rii ontologii nadrealnego konstruowania pojęć i idei, które odnajdziemy 
w tym, co określamy jako światopogląd surrealistyczny. To właśnie ona była 
jednym z głównych motorów napędowych fi lozofi i życia ludzkiego. Wiązało 
się z nią pojęcie wolności1, która znacząco wpływała na wyobraźnię, dlatego 

1 „Wielorako interpretowana w dziejach fi lozofi i idea wolności [...] została przez nabierający impetu 
ruch surrealistyczny włączona w ściśle określony kontekst światopoglądowo-ideologiczny. [...] W pierw-
szej fazie Bretonowskiego buntu będziemy mieli do czynienia z klasycznym syndromem »wolności od«, 
a więc od znienawidzonej i potępianej przez surrealistów kultury drobnomieszczańskiej, tradycji racjo-
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też nadrealiści tak często zarzucali wcześniejszym pokoleniom, że „wyobraźnia 
została wyrugowana z życia człowieka bądź sprowadzona do roli służebnej 
w stosunku do utylitarnych celów”2. Tylko niezależna od skonwencjonalizo-
wanego życia zbiorowego wyobraźnia mogła wyzwolić umysł ludzki, dlatego 
też głównym postulatem surrealistów było wyzwolenie wyobraźni. Podkreśla-
ło ono z jednej strony znamiona buntu, z drugiej zaś walory estetyczne, gdyż 
prowadziło do nowej koncepcji sztuki. Wyobraźnia w zamyśle André Bretona 
była „motorem postępu”, który ostatecznie miał doprowadzić do nowego, wy-
zwolonego porządku. Zasadne wydaje się zadanie pytania, jak twórca ruchu 
surrealistycznego rozumiał pojęcie wyobraźni: 

[...] pojęcia wyobraźni i pragnienia nie wyróżniają się większą jasnością [...]. Wynika 
to nie tylko z charakteru artykulacji słownej, w jakiej są ujmowane, lecz także z faktu 
przypisywania pragnieniu i wyobraźni wielorakich funkcji, które uniemożliwiają ich 
jednoznaczne rozumienie3.

Breton przypisywał wyobraźni wielofunkcyjną władzę, która mogła prze-
kraczać sprzeczności, antynomie zniewalające umysł ludzki4. Droga wyzwo-
lenia polegała więc na dotarciu do sfery życia podświadomego i wydobycia 
zawartej w niej anonimowej energii psychicznej. Proces twórczy był zatem 
utożsamiany ze spontanicznymi stanami psychicznymi, takimi jak: sen, ma-
rzenia, wizje mistyczne, halucynacje czy urojenia5.

Wynikiem tak rozumianej wyobraźni był specyfi czny utwór literacki: 

[...] wieloznaczny, zagadkowy i aluzyjny, obfi tował w nieoczekiwane kombinacje i ze-
stawienia pojęć i przedmiotów, przekreślał związki przyczynowe i czasowo-przestrzen-
ne, kreując w wyniku osobistą, metaforyczno-obrazową „rzeczywistość nadrealną”, 
w której [...] sfery jawy i snu, dotąd dramatycznie przeciwstawiane, ulegały harmonij-
nemu zespoleniu6.

nalistyczno-pozytywistycznej paraliżującej doświadczenie i poznanie takich regionów, sfer rzeczywistości, 
które nie są obejmowane przez zastany usankcjonowany tradycją model poznawczy nauki. [...] W dru-
gim, konstruktywnym znaczeniu, owa wolność będzie rozumiana jako »wolność do« niczym nieskrępo-
wanego tworzenia nowych ram światopoglądowych, a ściślej, do ustanowienia wyobraźni jako naczelnej 
kategorii rządzącej niemal wszystkimi aspektami nadrzeczywistości”. P. Mróz, Surrealizm a fi lozofi a: Andre 
Breton przygoda z nadrealizmem, Kraków 1998, s. 14–15. 

2 K. Janicka, Światopogląd surrealizmu, Warszawa 1985, s. 76. 
3 Tamże, s. 69, passim. 
4 Por. P. Mróz, dz. cyt., s. 16. 
5 Por. S.  Jaworski, Surrealizm [w:] Literatura polska XX wieku. Przewodnik encyklopedyczny, t. 2, 

Warszawa 2002, s. 181. 
6 Tamże. 
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Wyzwolona przez surrealistów wyobraźnia wiąże się z zaproponowanym 
przez Mariana Stalę zjawiskiem „ośmielonej wyobraźni”. Już sama nazwa nur-
tu wskazuje na duże powinowactwo z surrealizmem, choć punkt ciężkości zo-
staje w tym wypadku przeniesiony na przymiotnik „ośmielona”. W przypad-
ku twórczości Romana Honeta, Bartłomieja Majzla, Radosława Kobierskiego 
wyobraźnia nie tyle jest wyzwolona od rygorów skonwencjonalizowanego 
życia zbiorowego, ile wychodzi poza swoje ramy, tworząc osobliwe, wielowąt-
kowe, spójne opowieści; ważną rolę odgrywa w nich sprzeczność bądź skala 
doświadczeń, które mogą się stać udziałem każdego7. 

Zakorzenienie wyobraźni imaginatywistów w tradycji surrealistyczycznej 
wynika nie tylko ze zbieżności pojęciowej, lecz także ze strategii tworzenia 
dzieła literackiego, wykorzystującej środki ekspresji artystycznej odwołują-
ce się do stanów psychicznych. Wprawdzie u imaginatywistów polskich nie 
można wskazać na „»czysty automatyzm psychiczny« zakładający bierność 
podmiotu tworzącego poza kontrolą świadomości czy też „pisania automa-
tycznego” (écriture automatique) – jako sposobu wiernego zapisu mowy we-
wnętrznej, odtwarzającego spontaniczny tok asocjacji podmiotu, z całą jego 
niekonsekwencją, przypadkowością i nieobliczalnością”8. Istotna zgodność 
poetyk następuje, kiedy poddamy analizie spontaniczne stany psychiczne, ta-
kie jak sny, wizje mistyczne, halucynacje. 

U Romana Honeta wyobraźnia oscyluje między jawą a snem. Oniryczność 
jego poezji jest budowana wokół rozkładu, krwi, śmierci; ma się wrażenie, 
że poeta zagląda do wnętrza samego siebie, tworząc przy tym senne stany 
psychiczne wkomponowane w poetykę obłędu. W takiej scenerii werystyczne 
szczegóły rzeczywistości stają się niewyraźne, pozbawione konkretu. Wydo-
byte z wyobraźni poety zdarzenia są luźno z sobą połączone, tak jakby Honet 
układał poszczególne części łamigłówki, a jedyną zasadą ich łączenia może być 
ad hoc. Znakomity przykład obsesyjnego mieszania się porządków czasowych 
i przestrzennych odnajdujemy w wierszu z debiutanckiego tomu dzień szósty: 

strzeżcie się ognia, mieszczanie! strzeżcie się
złego człowieka! Wyraźnie zapisane strofy: 
wziął i rozdawał swoim uczniom, mówiąc – 
opowiadając o sądach, burdelach, wizjach, 
a kierownica wymykała mu się 

7 Por. F. Materkowski, Th e Vivid Imagination Trend Against the Background of Andre Breton’s Surreal-
ism, „Studia Anglica Resovia” 2011, no. 8, s. 214. 

8 Por. Surrealizm [w:] Literatura polska XX wieku, s. 181, passim. 
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z dłoni mężczyzny wypływały okręty, sekwencje 
pierwszych odruchów, wrzeciona ryb toczone przez 
ogień. kobieta jak konstruktor zegarów
na czujnym brzegu rzeki, jej sen 
bez mówienia. w tej odsłonie nie ma jeszcze 

boga nie ma. wzrok prowadzi kobietę do czarnej piwnicy 
obok worków kartofl i, gdzie paruje benzyna 
i sierść. Kobieta znowu wędruje po swoim
podwórku, a drugą dłonią wyobraża przestrzeń. 
ślepa jaszczurka przeskakuje żółte trawy, 
książki9

Mieszaniu zarysowanych porządków czasowych i przestrzennych towa-
rzyszy często występujące u Honeta zamiłowanie do bluźnierstwa przeciwko 
Bogu. W pierwszej strofi e poeta, odwołując się do słów z Ostatniej Wiecze-
rzy, będących zapowiedzią męki, śmierci i w konsekwencji zmartwychwstania, 
sprowadza Ostatnią Wieczerzę jedynie do wizji. Chrystus w tej perspektywie 
może być pojmowany jako wizjoner, szaman, którego jedynym atrybutem jest 
obłęd. 

Ośmielona wyobraźnia Bartłomieja Majzla wydaje się mocno podszyta 
szaleństwem. W tomie Robaczywość wyraża ją fraza „te wiersze są w przekła-
dzie bartka majzla”10. Owa zapowiedź może sugerować, że twórczość śląskiego 
poety pochodzi spoza niego, tak jakby nie do końca się z nią identyfi kował, 
i jednocześnie wskazywać na podobieństwo z wizjami mistycznymi czy narko-
tycznymi. W tym przypadku znaczący okazuje się leksem „przekład”, przywo-
dzący na myśl tłumaczenie tekstu, dzieła z jednego języka na drugi. Być może 
chodzi o przełożenie wizji na obraz. 

Bartłomiej Majzel w tekście Coraz więcej chorych wizji, opublikowanym 
w „Kresach”, wskazywał na odejście od opisowości, rejestracji świata pojmo-
wanego w kategorii „widzę i opisuje”, do przejścia na stronę wyobraźni: 

Są oni [...] dotknięci dziwnymi obsesjami, a [...] wyobraźnia często ma u nich zna-
miona chorych, zimnych, zwariowanych wizji lub zapisów traumatycznych przeżyć 
lub męczarni. W wierszach tych [...] słowa pulsują jak napęczniałe żyły11. 

Według Jakuba Momro autor Robaczywości przez powtarzanie schematów 
semantycznej funkcjonalizacji, obnażanie śmieszności języka, deprecjono-
wanie metafor doprowadza do depersonalizacji wypowiedzi, a także entropii 

9 R. Honet, dzień szósty [w:] moja, Wrocław 2008, s. 24. 
10 B. Majzel, Stukot robaczywy [w:] Robaczywość, Bydgoszcz 1997, s. 20.
11 B. Majzel, Coraz więcej chorych wizji, „Kresy” 1997, nr 30 (2), s. 147, passim. 
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